Дело № 5-33/2017-19
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
24 января 2017 года                                                            г. Севастополь

Мировой судья Нахимовского судебного района города Севастополя судебного участка № 19 Бондарь Н.В. (299001, г.Севастополь, ул.Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1),

с участием:

защитника ООО "Югжилсервис" – Дробязко И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о привлечении к административной ответственности:

Общества с ограниченной ответственностью «Югжилсервис»,(ДАННЫЕ ИЗЬЯТЫ), юридический адрес: (АДРЕС),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

(ДАТА) старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора Севастополя (Ф.И.О.) составлен протокол об административном правонарушении  в отношении ООО "Югжилсервис" по ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ, согласно которому при проведении проверки Госжилнадзором (ДАТА) установлено, что ООО "Югжилсервис" осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, что выразилось в следующем: неудовлетворительное санитарное состояние придомовой территории и контейнерной площадки многоквартирного дома №(АДРЕС), чем нарушены п.п.3.5.8, 3.7.1 Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 15.10.2003 N 5176) (далее – Правила),  п. 3 Постановления Правительства РФ от 28.10.2014 N 1110 "О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами".
В судебном заседании защитник юридического лица вину ООО "Югжилсервис" в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ не признал, объяснил, что согласно фототаблице к акту проверки при ее проведении инспектором Госжилнадзора зафиксировано неудовлетворительное санитарное состояние контейнерной площадки, расположенной не на придомовой территории дома №(АДРЕС), а на территории соседнего дома, в связи с чем ООО «Югжилсервис» не несет ответственность по ее содержанию. Также указал, что государственной жилищной инспекцией нарушены положения Федерального закона N 294-ФЗ от 26.12.2008 г. "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", поскольку проведение проверки не согласовано с прокуратурой. По ходатайству защитника юридического лица к материалам дела приобщена копия графика вывоза ТБО по (АДРЕС).
Выслушав объяснения защитника ООО "Югжилсервис", исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.

В силу ч. 2 ст. 2.1 Кодекса РФ об АП юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1.3 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч.ч. 1,2 ст.192 Жилищного кодекса РФ деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами (далее также - лицензия), выданной органом государственного жилищного надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации (далее - лицензионная комиссия). Под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимаются выполнение работ и (или) оказание услуг по управлению многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом.

В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 28.10.2014 N 1110 "О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами" лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", являются: а) соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации; б) исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации; в) соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса РФ при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

Согласно ч. 2 ст.162 Жилищного кодекса РФ по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в пункте 6 части 2 статьи 153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном частью 14 статьи 161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Согласно п.п. 3.5.8, 3.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных  Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 (Зарегистрировано в Минюсте РФ 15.10.2003 N 5176), организации по обслуживанию жилищного фонда следят за недопущением: загромождения дворовой территории металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, шлаком, золой и другими отходами. Организации по обслуживанию жилищного фонда обязаны обеспечивать: установку на обслуживаемой территории сборников для твердых отходов; своевременную уборку территории и систематическое наблюдение за ее санитарным состоянием; организацию вывоза отходов и контроль за выполнением графика удаления отходов; содержание в исправном состоянии контейнеров и мусоросборников для отходов (кроме контейнеров и бункеров, находящихся на балансе других организаций) без переполнения и загрязнения территории.

В силу пунктов 39, 42 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 г. № 491, государственный контроль за содержанием общего имущества осуществляется федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации.  Управляющие организации и лица, оказывающие услуги и выполняющие работы при непосредственном управлении многоквартирным домом, отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором.

Из материалов дела следует, что ООО "Югжилсервис" имеет лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, в т.ч. домом № (АДРЕС).
        С целью проверки фактов, изложенных в письменном обращении Управления благоустройства Департамента городского хозяйства города Севастополя от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) по вопросу нарушения прав потребителей многоквартирного дома №(АДРЕС), выразившегося в неудовлетворительном содержании общего имущества (придомовой территории) начальником Госжилнадзора г. Севастополя (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) издано распоряжение (приказ) № (НОМЕР) о проведении внеплановой выездной проверки при осуществлении лицензионного контроля в отношении ООО "Югжилсервис" в период с (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)
         Копия распоряжения (приказа) была получена ООО «Югжилсервис» (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД).
  При проведении (ДАТА) внеплановой выездной проверки при осуществлении лицензионного контроля по (АДРЕС) должностным лицом, уполномоченным составлять протокол об административном правонарушении, выявлено несоблюдение лицензиатом лицензионного требования, что выразилось в нарушениях п.п. 3.5.8, 3.7.1 Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда".
(ДАТА)  по факту выявления при проведении проверки несоблюдений лицензиатом лицензионных требований в отношении ООО "Югжилсервис" составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:

-  протоколом об административном правонарушении № (НОМЕР) от(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);

- копией уведомления № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) о вызове для составления протокола об административном правонарушении;

- копией акта проверки № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- копией акта визуального осмотра от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);

- фототаблицей к акту проверки от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) № (НОМЕР);

- копией распоряжения (приказа) начальника Госжилнадзора Севастополя № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) о проведении внеплановой выездной проверки ООО «Югжилсервис» при осуществлении лицензионного контроля;

- копией приказа № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) о переоформлении лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Югжилсервис»;

- копией письма Управления благоустройства Департамента городского хозяйства города Севастополя.
Доводы защитника ООО «Югжилсервис» о том, что согласно фототаблице к акту проверки, при ее проведении инспектором Госжилнадзора зафиксировано неудовлетворительное санитарное состояние контейнерной площадки, расположенной не на придомовой территории дома №(АДРЕС), а на территории соседнего дома, в связи с чем ООО «Югжилсервис» не несет ответственность по ее содержанию, доказательствами не подтверждены, опровергаются актом визуального осмотра от(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД), в котором зафиксирован осмотр контейнерной площадки, расположенной на придомовой территории дома №(АДРЕС), в акте имеются подписи жильцов квартир №№ (НОМЕР) указанного дома (л.д. 11). Кроме того, в подтверждение указанного довода юридическое лицо не представило схему расположения контейнерной площадки дома № (АДРЕС) в ином месте (чем указано в акте проверки и фототаблице к акту проверки).

Оценивая представленный юридическим лицом график вывоза ТБО, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «Югжилсервис» не представило доказательств его надлежащего выполнения (актов выполненных работ и т.д.) по уборке придомовой территории и контейнерной площадки возле дома № (АДРЕС) на момент проведения проверки Госжилнадзором Севастополя (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД).
Доводы защитника о том, что Госжилнадзором Севастополя нарушены положения Федерального закона N 294-ФЗ от 26.12.2008 года "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", поскольку проведение проверки не согласовано с прокуратурой, не могут быть приняты во внимание.

 В соответствии с пп. "в" п. 2 ч. 2 ст. 10 указанного Федерального закона (в редакции № 51 от 03.07.2016 г., действовавшей на момент проведения проверки) основанием для проведения внеплановой проверки является поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушения прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).

В силу ч. 5 ст. 10 Федерального закона N 294-ФЗ с органом прокуратуры требуется согласование внеплановой выездной проверки юридических лиц, которая проводится по основаниям, указанным в пп. "а" и "б" п. 2 ч. 2 ст. 10 данного Федерального закона.
В отношении ООО "Югжилсервис" проверка проводилась по основанию, предусмотренному пп. "в" п. 2 ч. 2 ст. 10 Федерального закона N 294-ФЗ (л.д. 15 оборот), в связи с чем согласование внеплановой выездной проверки с прокуратурой не требовалось.

Анализируя представленные доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья находит вину ООО "Югжилсервис" в совершении административного правонарушения доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ООО "Югжилсервис", не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса РФ об АП, не установлено.

Учитывая, что в соответствии со статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих его административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить ООО "Югжилсервис" наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ для юридического лица.

Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

признать Общество с ограниченной ответственностью "Югжилсервис", (ДАННЫЕ ИЗЬЯТЫ), расположенное по адресу: (АДРЕС), виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1.3 Кодекса РФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со статьей 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.

По истечении указанного 60-дневного срока, в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа, данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

(РЕКВИЗИТЫ ПОЛУЧАТЕЛЯ)

Оригинал документа об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя по адресу: 299001, г.Севастополь, ул.Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный участок № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья Нахимовского

судебного района города Севастополя

судебного участка № 19

                             Н.В. Бондарь